OFÍCIO CIRCULAR 19/2024 – 2022/2024

Dispõe sobre procedimento para

eleição do Gabinete Estadual e

Diretoria Executiva do GCE-BA.

Aos Mestres Conselheiros e Presidentes dos Conselhos Consultivos

Do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia

Cumprimentando-os cordialmente, através do presente documento no intuito de divulgar

os procedimentos para realização da eleição para o Gabinete Estadual da Bahia 2024 – 2025 e para

a Diretoria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia (GCE/BA)

2024 - 2026.

Conforme Editais publicados previamente, durante a Assembleia Estadual Ordinária que

ocorrerá no Congresso Baiano da Ordem DeMolay, no dia 04 de maio de 2024, na cidade de Porto

Seguro, teremos como uma das pautas a Eleição para a Diretoria Executiva e Gabinete Estadual.

Visando a celeridade do processo eleitoral, a votação irá ocorrer pelo SISDM, através de

ferramenta amplamente usada pelo nosso Supremo Conselho. Esclarecemos que terão direito a

voto apenas os Capítulos regulares (lista anexa) e que estejam presentes na Assembleia, conforme

previamente estabelecido nos Editais de Eleição.

Os membros votantes da Assembleia Estadual, Mestres Conselheiros, Presidentes dos

Conselhos Consultivos ou seus substitutos legais, deverão acessar o SISDM durante o momento

do pleito, para realizar o registro do seu voto. O sistema poderá ser acessado através de notebook,

celular ou tablet.

Conforme as nossas Legislações Estaduais, o membro da Assembleia que não estiver

presente poderá designar um representante legal, que no caso do Mestre Conselheiro poderá ser o

1° Conselheiro ou o 2° Conselheiro e, para o caso do Presidente do Conselho Consultivo poderá

ser qualquer Mestre Maçom que esteja regular como Consultor. Para que esse representante possa

votar será necessário que o detentor do direito ao voto (MC e PCC), acesse o SISDM entre os dias

27 de abril de 2024 a 02 de maio de 2024, seguindo os seguintes passos: selecionar as opções

SECRETARIA > ELEIÇÕES > ELEIÇÕES GCE > TRANSFERÊNCIA DE VOTO. Ao

acessar essa opção, deverá o titular do voto apenas seguir as etapas indicadas pelo sistema.

Importante que todos os votantes estejam com seus cadastros atualizados, portanto

realizem as atualizações necessárias a fim de evitarmos qualquer irregularidade ou impedimento.

Os nossos Mestres Conselheiros Regionais, Oficiais Executivos e toda a diretoria do GCE-

BA estará a disposição para sanar qualquer dúvida ou dificuldade que eventualmente possa surgir

durante o período para realizar a transferência do voto.

Despedimo-nos com a certeza de que juntos iremos construir uma Ordem DeMolay baiana

ainda mais forte e pujante.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade do Salvador, sede do

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia, aos vinte e seis dias do mês de abril

do ano de dois mil e vinte e quatro.

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA

GRANDE MESTRE ESTADUAL

VICTOR OLIVEIRA CABORÉ

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL

Conhecimento, Liderança e Trabalho.

ANEXO I

Lista de Capítulos Regulares no Estado da Bahia – 2024
(APTOS A VOTAR)

NOME NÚMERO CIDADE

1ª OFEX

Itabuna 40 Itabuna

Ilhéus 58 Ilhéus
Itajuipe 69 Itajuipe

Uruçuca 159 Uruçuca

Ibicarai 290 Ibicarai
Coaraci 741 Coaraci

Cavaleiros da Mestra Nada 815 Camacan

28 de julho 1134 Itabuna

2ª OFEX
Paulo Afonso 47 Paulo Afonso

José Fernandes da Silva Filho 865 Jeremoabo

Ribeira do Pombal 1003 Ribeira do Pombal

3ª OFEX
Conquistense 99 Vitoria da Conquista

Sudoeste 116 Vitoria da Conquista

Itapetinguense 177 Itapetinga

Guardiões do Cruzeiro do Sul 772 Vitoria da Conquista
Poções – Francisco Paradella 861 Poções

Itambeense Deus, Caridade e Amor 1180 Itambe

4ª OFEX

Juventude Barreirense 94 Barreiras

Templarios do Oeste 759 Luís Eduardo Magalhães

5ª OFEX

Teixeira de Freitas 50 Teixeira de Freitas

Wilton Cunha II 175 Eunápolis
Vale do Mucuri 524 Mucuri

Cavaleiros Solidários de Porto Seguro 605 Porto Seguro

6ª OFEX

Bom Jardim 289 Ibotirama
Renovação Diamantina de Seabra 811 Seabra

Rio Branco 866 Paratinga

7ª OFEX

Liberdade 163 Salvador

Esperança de Camaçari 242 Camaçari

União e Sabedoria 714 Lauro de Freitas

Salvador 827 Salvador

Tio Antonio Calado da Ordem DeMolay 1029 Salvador
8ª OFEX

Guanambiense 218 Guanambi

Renovação Sertaneja Brumadense 374 Brumado

Livramentense 544 Livramento
Caetiteense 559 Caetité

Caculeense 847 Caculé

Cavaleiros da Estrela Flamejante 863 Riacho de Santana

Cavaleiros da Acácia do São Francisco ** 1227 Carinhanha
9ª OFEX

Luz e Fraternidade 236 Feira de Santana

Serrinha 318 Serrinha

Itaberaba 897 Itaberaba
Ariano Suassuna 935 Feira de Santana

Cavaleiros da Acácia 985 Conceição de Coité

Templários do Vale 1173 Riachão de Jacuípe

10ª OFEX
Juazeiro Bahia 338 Juazeiro

Casa Nova 760 Casa Nova

Remanso 769 Remanso

11ª OFEX
Juventude Santamariense 438 Santa Maria da Vitoria

Antônio Carvalho 541 São Felix do Coribe

Juventude União e Progresso 904 Bom Jesus da Lapa

Cavaleiros das 7 Virtudes 1033 Cocos

12ª OFEX

Clodoaldo Lira Rocha 251 Gandu

Fernando Carlos Pinto de Queiroz 432 Santo Antônio de Jesus
Luz e Fraternidade Amargoense 822 Amargosa

Cavaleiros do Recôncavo 857 Cruz das Almas

13ª OFEX

Juventude Hospitaleira de Barra 258 Barra

Integração Harmoniosa 334 Xique – Xique

Liberdade Harmoniosa 387 Irecê

14ª OFEX

Sete de Setembro 19 Jequié

Ipiaú – Edward Pereira de Oliveira 883 Ipiaú

Mário Moreira 947 Jaguaquara